
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33319  21Terça-feira, 21 DE FEVEREIRO DE 2017

Servidor:
58709683/ROGERIO DE FIGUEIREDO PESSOA (FISCAL 
ESTADUAL AGROPECUARIO) / 4,5 DIÁRIAS / 13/02/2017 A 
17/02/2017
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 148795
Portaria: 378/2017
Objetivo: Monitoramento e prevenção da broca da teca 
(colocação de produtos atrativos nas armadilhas).
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: MARABÁ/PA
Destino: ELDORADO DOS CARAJAS/PA
Servidor:
59226001/EDENILTON NONATO LEITE (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 0,5 DIÁRIAS/ 22/02/2017 A 22/02/2017
571899771/ELIANA CLAUDIA OLIVEIRA VIANA (FISCAL 
ESTADUAL AGROPECUARIO) / 0,5 DIÁRIAS/ 22/02/2017 A 
22/02/2017
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 148862

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA 
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0087/2017 – 09.02.2017.
O Presidente da EMATER-PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas, RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.03.2017 à 04.04.2017, a Técnica de 
Planejamento – Economista, ADDA HELLEN DE LIMA SILVA 
- Matricula nº 57196209/1, para responder pela Supervisão do 
Escritório Regional do Marajó, em virtude do titular encontrar-se 
em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ, 
PAULO AMAZONAS PEDROSO - Presidente
 
PORTARIA Nº0088/2017 – 09.02.2017.
O Presidente da EMATER-PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas, RESOLVE:
REMANEJAR, a pedido, a contar de 01/03/2017, o Extensionista 
Rural II – Técnico em Agropecuária, MANEOL JULIO 
ALBUQUERQUE FILHO – Matrícula nº57175239/1, do Escritório 
Local de Curuçá, para exercer suas funções no Escritório Local 
de Inhangapi, ambos vinculados ao Escritório Regional de 
Castanhal.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ, 
PAULO AMAZONAS PEDROSO - Presidente
 
PORTARIA Nº0091/2017 – 14.02.2017.
O Presidente da EMATER-PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas, RESOLVE:
ADOTAR, as seguintes medidas administrativas, relacionadas 
à situação funcional da Secretária, MARIA MÁXIMA LEÃO 
FARIAS - Matrícula nº 3176657/1, a contar de 01.03.2017, 
abaixo relacionadas:
l – REVOGAR, a Portaria de nº 0120/2007, que designou para 
exercer a Função Gratifi cada de Secretária da Diretoria Executiva.
II– REMANEJAR, da Presidência, para exercer suas funções na 
Assessoria Jurídica/AJUR.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ, 
PAULO AMAZONAS PEDROSO - Presidente
 
PORTARIA Nº0092/2017 – 14.02.2017.
O Presidente da EMATER-PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas, RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01.03.2017ª Portaria nº0004/1980, 
que designou o Assistente de Administração, JONAS SOARES 
DOS SANTOS - Matricula nº 3172210/1, para exercer a Função 
Gratifi cada de Responsável pela Unidade Administrativa do 
Escritório Regional de Marabá.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ, 
PAULO AMAZONAS PEDROSO - Presidente
PORTARIA Nº0092/2017 – 14.02.2017.
O Presidente da EMATER-PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas, RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01.03.2017 Portaria nº0004/1980, 
que designou o Assistente de Administração, JONAS SOARES 
DOS SANTOS - Matricula nº 3172210/1, para exercer a Função 

Gratifi cada de Responsável pela Unidade Administrativa do 
Escritório Regional de Marabá.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ, 
PAULO AMAZONAS PEDROSO - Presidente
 
PORTARIA Nº0093/2017 – 14.02.2017.
O Presidente da EMATER-PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas, RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.03.2017 o Auxiliar de Administração, 
JOSÉ CRISTOVÃO DE SOUSA - Matricula nº 3175812/1, para 
exercer a Função Gratifi cada de Responsável pela Unidade 
Administrativa do Escritório Regional de Marabá.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ, 
PAULO AMAZONAS PEDROSO - Presidente
 
PORTARIA Nº0116/2015 – 14.02.2017.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
CONCEDER, a Auxiliar de Administração, CLISSYA ELUANNE 
MOTA BATISTA - Matricula nº 57195451/1, lotada no Escritório 
Local de Mojuí dos Campos/Regional de Santarém, 180 (cento e 
oitenta) dias de Licença Maternidade, no período de 19.01.2017 
a 17.07.2017, formalizada de acordo com Laudo Médico.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ, 
PAULO AMAZONAS PEDROSO – Presidente
 
PORTARIA Nº0095/2017 – 14.02.2017.
O Presidente da EMATER-PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas, RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.03.2017 à 04.04.2017, o 
Extensionista Rural II – Técnico em Agropecuária, CLODOVEU 
DA SILVA BUTZKE - Matricula nº 3171914/1, para responder 
pela Chefi a do Escritório Local de Nova Timboteua/Escritório 
Regional de Capanema, em virtude do titular encontrar-se em 
gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ, 
PAULO AMAZONAS PEDROSO - Presidente
 
PORTARIA Nº0096/2017 – 14.02.2017.
O Presidente da EMATER-PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas, RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.03.2017 à 04.04.2017, o 
Extensionista Rural II – Técnico em Agropecuária, BENEDITO 
JOSÉ DE OLIVEIRA ALVES - Matricula nº 5870089/3, para 
responder pela Chefi a do Escritório Local de Ourém/Escritório 
Regional de Capanema, em virtude do titular encontrar-se em 
gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ, 
PAULO AMAZONAS PEDROSO - Presidente
 
PORTARIA Nº0097/2017 – 15.02.2017.
O Presidente da EMATER-PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas, RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.03.2017 à 30.03.2017, o Técnico 
em Administração e Finanças – Administrador, AILTON VIEIRA 
DE OLIVEIRA - Matricula nº 3173569/1, para responder pela 
Supervisão Regional de São Miguel do Guamá, em virtude do 
titular encontrar-se em gozo de Licença Prêmio.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ, 
PAULO AMAZONAS PEDROSO - Presidente
 
PORTARIA Nº0098/2017 – 14.02.2017.
O Presidente da EMATER-PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas, RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.03.2017 à 04.04.2017, a 
Extensionista Rural I – Eng.ª Agrônoma, DEYSE CRISTIANE 
SOUZA DE SOUZA - Matricula nº 55586027/2, para responder 
pela Chefi a do Núcleo de Supervisão Estadual II/COPER, em 
virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ, 
PAULO AMAZONAS PEDROSO - Presidente
 
PORTARIA Nº0099/2017 – 14.02.2017.
O Presidente da EMATER-PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas, RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.03.2017 à 30.03.2017, o 
Extensionista Rural II – Técnico em Agropecuária, SIDEVALDO 
SANTANA DE JESUS - Matricula nº 57175246/1, pela Chefi a 
do Escritório Local de Anapú/Escritório Regional de Altamira, em 
virtude do titular encontrar-se em gozo de Licença Prêmio.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ, 
PAULO AMAZONAS PEDROSO - Presidente

PORTARIA Nº0100/2017 – 17.02.2017.
O Presidente da EMATER-PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas, RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 17.02.2017, os empregados abaixo 
relacionados para representar a EMATER-PARÁ perante o 
Acordo de Cooperação 001/2016, celebrado entre a CONAB, 
EMATER-PARÁ e a ADEPARÁ, cujo objetivo é estabelecer a 
conjugação de esforços entre os partícipes visando promover 
ações e atividades voltadas para os processos de certifi cação dos 
cadastros do Programa de Vendas em Balcão, levantamento de 
safra agrícola, levantamento de preços dos produtos agrícolas, 
pecuários e do extrativismo, divulgação e acompanhamento dos 
programas de apoio à Agricultura Familiar e do Agronegócio no 
Estado do Pará.
ALEXANDRE ALBERTO GONÇALVES GALVÃO – Extensionista 
Rural I – Titular.
CELSO IRAN PUGET BOTELHO - Extensionista Rural I – 
Suplente.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ, 
PAULO AMAZONAS PEDROSO - Presidente

Protocolo: 148828

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ, 
ROMILDO PEREIRA DE MORAIS- Coordenador
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº0042/2017– 20.02.2017.
CONCEDER, ao Extensionista Rural I PAULO ROBERTO TAVEIRA 
LEAL - matricula nº 3178110/1, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio 
(2º) mês relativo ao quinquênio: 10.05.2010 à 09.05.2015, que 
serão gozados no período de 01.03.2017 à 30.03.2017.

Protocolo: 149209

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 011/2017; 
BENEFICIÁRIO: ELISA SILVA DE OLIVEIRA; MATRÍCULA: 
57205364; FUNÇÃO: RESPONSÁVEL PELO NÚCLEO 
ADMINISTRATIVO; OBJETIVO: CUSTEAR DESPESAS 
EMERGÊNCIAS DESTA EMATER; MUNICÍPIO: MARITUBA; 
PROGRAMA: 1297; PROJETO ATIVIDADE: 8338C; FONTE: 0261; 
ELEMENTO DE DESPESA: 339030=R$ 1.000,00;=339039 R$ 
3.000,00 PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS-COMPROVAÇÃO: 15 
DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 149120

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 010/2017; 
BENEFICIÁRIO: PAULO ROBERTO NUNES PEREIRA; MATRÍCULA: 
57175795; FUNÇÃO: AGENTE OPERACIONAL; OBJETIVO: 
CUSTEAR DESPESAS ADMINISTRATIVAS DESTA EMPRESA NO 
SETOR DE TRANSPORTE; MUNICÍPIO: MARITUBA; PROGRAMA: 
1297; PROJETO ATIVIDADE: 8338C; FONTE: 0261; ELEMENTO 
DE DESPESA: 339030=R$ 3.000,00;=339039 R$ 800,00 
PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS-COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. 
ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 149034

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 0264/2017-GAB/SEMAS                  BELÉM, 
16 DE FEVEREIRO DE 2017.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto de Gestão                  
Administrativa e Tecnologia, usando das atribuições que lhe são 
conferidas;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo 
nº 43767/2016, e o teor      do Memorando nº 160807/2016/
GESER/COAD/DGAF/SAGAT;
RESOLVE:                                                                                                                                                                                                         
I – DESIGNAR, para atuar como fi scal de Contrato, pelo prazo 
que perdurar a vigência do Contrato, os servidores abaixo 
relacionados:


